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Ana Cananão - QUADRANTE

From: Madalena Briz <m.briz@cobagroup.com>
Sent: 6 de dezembro de 2023 16:58
To: Ana Cananão - QUADRANTE
Cc: Margarida Abrantes - QUADRANTE
Subject: FW: T2022-519-CALB-E-mail Reformosa - Águas de Santo André

Importance: High

External Email - Do not click on links, open attachments or enter your credentials unless you 
validate the sender and know the content is safe. If you have any doubt please contact the 
Helpdesk. 

From: Marta Pereira <marta.pereira@ADP.PT>  
Sent: 9 de novembro de 2023 13:13 
To: Nuno Gameiro <nuno.gameiro@reformosa.com> 
Cc: Branca Lima <b.lima@ADP.PT>; Ângela Romão <a.romao@ADP.PT>; Luís Ghira <l.ghira@ADP.PT>; Shu Kaiyue 
<shu.kaiyue@reformosa.com>; Margarida Abrantes - QUADRANTE <mabrantes@qd-eng.com>; Madalena Briz 
<m.briz@cobagroup.com>; Vitor Farinha <vitor.farinha@reformosa.com>; Hugo Batista 
<hugo.batista@reformosa.com>; Paulo Gameiro <p.gameiro@cobagroup.com>; Tiago Correia 
<tiago.correia@globalparques.pt>; Miguel Gama <miguel.gama@globalparques.pt>; Jorge Valério 
<jorge.valerio@globalparques.pt> 
Subject: RE: T2022-519-CALB-E-mail Reformosa - Águas de Santo André 
Importance: High 
  
SAI_ADSA/2023/347 
  
Caro Eng.º Nuno Gameiro 
 
No seguimento do pedido de esclarecimentos conforme email infra, vem a Águas de Santo André, S.A. (AdSA) 
informar que os investimentos associados à ampliação da rede de distribuição de água industrial e à recuperação dos 
efluentes industriais e salinos para produção de água industrial e a eventual instalação de uma dessalinizadora 
implicam a existência de um novo contrato de concessão para a AdSA, sem o qual não podem ser desenvolvidos os 
estudos, os projetos e as empreitadas da solução de abastecimento necessária para assegurar o abastecimento dos 
novos investimentos na Zona Industrial e Logística de Sines (ZILS). Estes investimentos requerem também um 
conjunto de licenças e autorizações que impactam o cronograma de implementação, incluindo um processo de 
Avaliação de Impactes Ambientais (AIA) para a instalação de dessalinização. 
  
Mais se informa que, presentemente a AdSA não dispõe de datas concretas, mas tem a expetativa de que a muito 
breve prazo sejam criadas as condições necessárias para se iniciarem as atividades inerentes à expansão do sistema. 
  
Sem outro assunto de momento subscrevemo-nos atenciosamente. 
  
Com os nossos cumprimentos, 
  
  
Marta Pereira 

Direção Administrativa e Financeira – Comercial  
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Águas de Santo André, S.A. 
Cerca da Água - Rua dos Cravos  |  7500-130 Vila Nova de Santo André  |  Tel: + 351 269 708 240  |  Fax: + 351 269 708 
269  |  www.adsa.pt  
Tenha uma EcoAtitude. Imprima este e-mail apenas se necessário. 
Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informação confidencial ou reservada. Se, por engano, receber esta mensagem, solicita-se que informe de imediato o 
remetente e que elimine a mensagem e ficheiros anexos sem os reproduzir.  
This message and any files herewith attached may contain confidential or privileged information. If you receive this message in error, please notify us immediately and 
delete this message and any files attached without copying them in any way. 
  
  
  
  


